

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DĖPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1955 m.

spalio

21

PENKTADIENIS

Nr.125(1243)

Kaina 15 kap.

Numerys:

1. Visas jėgas rudeniniam arimui greičiau užbaigti!—1 pusl.
2. I. PAVLOVAS. Daugiau dėmesio gyvulininkystei—2 pusl.
3. V. DAUNORAS. Sustiprinti vadovavimą kultūros švietimo įstaigoms—3 pusl.
4. G. TARANOVIČIUS.

- Atmintinos vietos—2—3 pusl.
5. Artėja žiema. Greičiau užbaigti pasruošimą gyvulių žiemojimui!—3 pusl.
6. L. MICEVIČIŪTĖ. Ruoštis egzaminams pradeda-me nuo mokslo metų pradžios—4 pusl.
7. Žinios iš užsienio—4 pusl.

Pagerinti politinį darbą masėse

Mūsų rajone, kaip ir visoje šalyje, plečiasi socialistinis lenktyniavimas už partijos XX suvažiavimo sutikimą naujais darbo laimėjimais. Tarybiniai žmonės sąžiningu ir pasiaukojamu darbu stengiasi įrodyti savo atsidavimą Komunistų partijai, komunizmo statybos reikalui.

Visur dabar—įmonėse, kolūkiuose ir MTS—su nauja jėga vystosi socialistinis lenktyniavimas, darbininkai, kolūkiečiai ir mechanizatoriai stengiasi geriau dirbti, daugiau padaryti, kad suvažiavimo dieną galėtų pasakyti: „Priimk, Tėvyne, ir mano darbo dovaną“.

Šiomis aplinkybėmis, kada labai išaugo darbo žmonių politinis ir gamybinis pakilimas, ypatingai svarbūs uždaviniai iškyla partinėms organizacijoms. Jų pareiga—palaikyti darbo žmonių pakilimą ir nukreipti jį į sėkmingą įvykdymą uždavinių, šiuo metu iškilusių įmonėms, kolūkiams ir MTS. Čia ypatingas vaidmuo tenka politiniam darbu masėse.

Bet reikia pažymėti, kad kai kurios partinės organizacijos nepakankamai įvertina politinio darbo masėse reikšmę, blogai jį vykdo. Imkite, pavyzdžiui, „Garbingo darbo“ kolūki. Vasaros metu šio kolūkio žemdirbiai pasidarbavo nemaža, kad laiku ir be nuostolių sudorotų derlių, pasėtu žiemkenčius. Daug padėjo jų aktyvumui pakelti ir partinės organizacijos atliekamas masinis-politinis darbas. Tačiau paskutiniu metu agitatoriaus balso čia negirdėti. Ir neatsitiktinai susilpnėjo kolūkiečių lenktyniavimas už sėkmingą visų ūkinių darbų užbaigimą. Kolūkyje nepatenkinamai vyksta rudens arimas. Čia išnaudojami toli gražu ne visi rezervai šiam itin svarbiam darbu paspartinti.

Kai kuriuose kolūkiuose, kaip Ždanovo vardo, „Pažangos“, politinis-masinis darbas atliekamas formaliai, todėl jis nepadaeda mobilizuoti kolūkiečių į kovą už jiems keliamų uždavinių sėkmingą įgyvendinimą. Paskaitos čia skaitomos retai ir dažniausiai visai nesurišamos su kolūkių uždaviniais; tą patį galima pasakyti ir apie agitatorių pasikalbėjimus, sieninių laikraščių medžiagą. Neretai pasitaiko atvejai, kad aktuali

ir kovinga sieninio laikraščio medžiaga nesulaukia paramos iš kolūkio vadovų pusės. Tai sumenkina sieninės spaudos poveikį į mases.

Labai svarbi politinio-masinio darbo sritis—gamybos pirmūnų iškėlimas. Gamybos pirmūnams reikia skirti rimtesnį dėmesį. Reikia juos iškelti visuomenės akyse, ne tik parodant, kokią naudą kolūkiui ar įmonei duoda pirmūno laimėjimas, bet ir jų pavyzdžiu auklėti kitus.

Nemažiau svarbu yra ir kovoti prieš trūkumus gamyboje. Reikia nedelsiant iškelti aikštėn jų kaltininkus, nuveikti prieš juos visuomenę.

Politinio darbo masėse išvystymo uždaviniai reikalauja, kad partinės organizacijos nuolat vadovautų agitatorių darbu, mokytų juos. Agitatorius tik tada galės įdomiai ir veiksmingai vykdyti politinį darbą masėse, jei jis bus susipažinęs su svarbiausiais mūsų šalyje ir užsienyje vykstančiais įvykiais, jei jis taip pat žinos konkrečius uždavinius, kurie keltami įmonei, kolūkiui, brigadai, fermai. Todėl agitatorius reikia reguliariai instruktuoti, supažindinti su kolūkiečiams keliamais uždaviniais, su perspektyviniu ūkio išvystymo planu ir jo vykdymo eiga. Nuolatinis partinės organizacijos vadovavimas agitatoriams—svarbiausias jų vaisingo darbo laidas. Reikia taip pat plačiai panaudoti ir kitas politinio-masinio darbo formas—vaizdinę agitaciją, spaudą ir kt. Daugiau dėmesio reikia skirti socialistiniam lenktyniavimui, ypač jo viešumui užtikrinti. Reguliarus socialistinio lenktyniavimo rezultatų suvedimas, pirmūnų skatinimas daug padės vystant lenktyniavimą, gerinant gamybinius rodiklius.

Šiuo metu svarbiausi uždaviniai kolūkiams yra sėkmingai užbaigti pastrengimą gyvulių žiemojimui ir suarti iš rudens dirvas, skirtas pavasario sėjai. Visas politinis-masinis darbas turi būti nukreiptas į sėkmingo šių uždavinių įvykdymo užtikrinimą.

Ryžtingai gerindamos politinį darbą masėse, partinės organizacijos pasieks dar didesnio žmonių aktyvumo, sėkmingo rajono įmonėms ir kolūkiams iškeltų uždavinių įvykdymo.

Įvykdė bulvių paruošų planą

JONIŠKIS, spalio 18 d. (ELTA). Kalinino vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai šiemet dviem savaitėmis anksčiau negu pernai baigė kasti

bulves. Kolūkis supylė sėklos fondus ir įvykdė valstybines bulvių paruošas. Valstybei pristatyta daugiau kaip 40 tonų bulvių.

Visas jėgas rudeniniam arimui greičiau užbaigti!



Išvystę socialistinį lenktyniavimą TSKP XX suvažiavimo garbei MTS mechanizatoriai ir M. Melnikaitės vardo žemės ūkio artelės nariai diena iš dienos spartina rudeninio arimo tempus.

Ariant dirvas ypač gerai dirba I laukininkystės brigados artėjai Mykolas Špokas ir Edvardas Dūda. Jie jau suarė po 10—12 ha.

Nuotraukojė: geriausi M. Melnikaitės vardo kolūkio artėjai M. Špokas ir E. Dūda. M. Deičo nuotr.

Kodėl „Garbingo darbo“ kolūkyje žlugdomas rudeninis arimas

„Garbingo darbo“ kolūkio valdyba šiemet nuveikė nemažą darbą stiprinant kolūkiečių darbo drausmę, keičiant jų darbo aktyvumą. To darbo, o taip pat socialistinio lenktyniavimo dėka kolūkis šiemet pasiekė nemažus laimėjimus kovojant už partijos ir vyriausybės žemės ūkiui iškeltų uždavinių įvykdymą. Laukininkystės brigados sėkmingai susidorėjo su šienapūtės, derliaus nuėmimo darbais, gavo žymiai geresnį derlių, palyginus su praėjusiais metais. Pavyzdžiui ir laiku kolūkiečiai įvykdė ir žiemkenčių sėją.

Reikėjo laukti, kad ir tolesni šių metų ūkiniai darbai kolūkyje bus vykdomi sėkmingai. Deja, įvyko kitaip. Jau antroji spalio mėnesio pusė, o šiame kolūkyje rudens darbai toli gražu dar nebaigiami. Ypač didelį nerimą kelia vėžlio žingsniu vykdomas rudeninis arimas. Kolūkyje reikia suarti 520 hektarų pavasario sėjai skirtų dirvų, o spalio 19 dienai buvo suarta tik 90 ha.

Kuo galima paaiškinti šį atsilikimą vykdant vieną pagrindinių šio meto darbų? Kolūkio vadovai, partinės organizacijos sekretorius drg. Pračukas atsilikimą mėgina pateisinti tuo, kad, esą, dabar pagrindinės kolūkiečių jėgos skiriamos bulvėms kasti, sėkliniams dobilams vežti, kūlimo darbams.

Tiesa, kolūkyje šie darbai vykdomi. Bet juk juose užimti ne visi kolūkiečiai. Pavyzdžiui, III laukininkystės brigadoje, vadovaujamoje drg.

Radzevičiaus, bulves kasa moterys ir ataria jas—vienas vyras. Į kūlimo brigadą paskirtos taip pat vien moterys. Ir tik sėklinių dobilų nuėmimo dalyvauja 3—4 vyrai.

Rudeninio arimo darbų žlugdomo priežastis ta, kad brigadininkas Radzevičius susilpnino vadovavimą kolūkiečiams.

Antra svarbi rudens arimo darbų žlugdomo priežastis yra ta, kad vadovavimą brigadoms susilpnino ir kolūkio valdyba. Tiesa, valdyba davė laukininkystės brigadoms rudeninio arimo darbų užduotis, pareikalavo iš brigadininkų kasdien išskirti tiems darbams nemažiau kaip 5 artėjus. Deja, kaip jos pavtarkis vykdomas, valdyba nepasidomėjo.

Priekaištą dėl nepatenkinamo rudens arimo darbų vykdymo „Garbingo darbo“ kolūkyje tenka pareikšti ir MTS. Drg. Rukštelės vadovaujama traktorinė brigada pagal MTS sutartį su kolūkiu turi suarti 245 ha rudeninio arimo. Bet esantieji kolūkyje 3 traktoriai iki šiol suarė vos apie 30 ha.

„Garbingo darbo“ kolūkio bei MTS vadovų uždavinys—sustiprintus vadovavimą laukininkystės brigadoms, mechanizatoriams, nedelsiant pašalinti esamus trūkumus vykdant rudeninio arimo darbus, užtikrinti, kad visos pavasario sėjai skirtos dirvos būtų suartos iš rudens.

O. Zaleckaitė
V. Dapkus

SODŲ SODINIMO MĖNUO RAJONE

Auginsime daugiau vaismedžių

Melai iš metų plečiasi mūsų sodas. Šiais metais jis jau siekia 8,8 ha plotą. 6 ha vaismedžiai, sodininko drg. A. Paradinsko rūpestingai prižiūrimi, jau duoda vaisius. Neseniai kolūkio valdyba apsvarstė sodų išplėtimo klausimą. Šiemet (belaitėmis bus apsodinta dar 0,5 ha. Jų sodinukus kolūkis įsigys kaimyniniame Ždanovo vardo kolūkyje.

J. Ramanauskaitė
Kalinino vardo kolūkio sąskaitininkas

Plečiame vaismedžių sodą

Stalino vardo kolūkyje 5 ha plote gražiai auga drg. K. Rožkovo prižiūrimas sodas.

Dabar, per sodų sodinimo mėnesį, kolūkis numato praplėsti sodą naujais obelaičių ir vaiskrūmių sodinukais. Anykščiuose buvo išpirkta ir jau parvežta 200 obelaičių ir 100 vaiskrūmių, kurie bus pasodinti artimiausiomis dienomis.

J. Špūrienė

Kolūkio pajamų šaltinis

„30 metų komjaunimui“ kolūkyje ruošiamasi sodų sodinimui. 1 ha plotas šį rudenį bus apsodintas įvairių rūšių obelaičių bei kriaušių sodinukais. Kolūkis iš Anykščių jau parsivežė vaismedžių sodinukus. Stekiant sparčiai ir gerai atlikti vaismedžių sodinimą, kolūkio valdyba savo posėdyje nustatė sodo sodinimo vietą, numatė šiam darbu žmones.

Šiomis dienomis atvežtieji sodinukai bus pasodinti. Išplėsta sodininkystė duos kolūkiui dideles pajamas.

J. Šakalys

Išplėsime kolūkinį sodą

Mūsų kolūkyje visuomeninis sodas stekia vos pusę hektaro. Šiais metais per sodų sodinimo mėnesį sodo plotą numatome žymiai išplėsti. Šis klausimas jau buvo apsvarstytas valdybos posėdyje, numatyta, kur bus sodinamas sodas, iš kur ir kokių sodinukų įsigyti. Numatyta šį rudenį kolūkinį sodą išplėsti iki 2,5 ha.

J. Stašiūnas

M. Melnikaitės vardo kolūkio sąskaitininkas

Ataskaitiniuose-rinkiminiuose partiniuose susirinkimuose

Daugiau dėmesio gyvulininkystei

Vienas svarbiausių klausimų, ties kuriu apsisistojo ataskaitiniame - rinkiminiame susirinkime Marytės Melnikaitės vardo kolūkio komunistai, buvo visuomeninės gyvulininkystės išvystymas kolūkyje.

Sis klausimas buvo plačiai svarstomas neatsitiktinai. Kaip pažymėjo partinės organizacijos sekretorius drg. Malakauskas ataskaitiniame pranešime, gyvulininkystės išvystymas kolūkyje labai atsilieka nuo partijos ir vyriausybės keliamų šioje srityje uždavinių. Neįvykdytas nė vienos gyvulių rūšies gyvulių skaičiaus padidinimo planas; melžiamų karvių skaičiaus padidinimo planas įvykdytas tik 60 proc., o motininių kiaulių — 73 proc.

Negeresni reikalai ir keliant gyvulių produktyvumą. Pieno primelžimo planas, tiek imant 100 ha žemės naudmenų, tiek ir vienai karvei, neįvykdytas. Paršelių išėiga iš motininės kiaulės, tiesa, padidėjo, bet jų priesvoris vis dar tebėra žemas.

Didelė kaltė dėl tokios padėties vystant visuomeninę gyvulininkystę, — sako drg. Malakauskas, — atitenkama mums, komunistams, visai kolūkio partinei organizacijai. Mes dar maža gilinomės į vidinius kolūkio galimumus

gyvulininkystei išvystyti, nesimėme priemonių juos panaudoti. Komunistai retai būdavo fermose, gyvulininkystės darbuotojų tarpe. Partinė organizacija mažai domėjosi, kaip fermų darbuotojai dirba, kokios yra jų darbo sąlygos.

— Sėkmingo visuomeninės gyvulininkystės išvystymo pagrindas, — kalba komunistas drg. Leonovas, — yra tvirta pašarų bazė. Bet kolūkio partinė organizacija neatkreipė į šį dalyką rimtesnio dėmesio, nesuteikė kolūkio valdybai pagalbos organizuojant kuo didesnio pašarų kiekio paruošimą. Visiškai nepateisinamas toks dalykas, tęsia jis, kad kolūkio partinė organizacija išleido iš savo akiračio tokį svarbų klausimą, kaip kukurūzų auginimas, neišaiškino kolūkiečiams jų reikšmės. Dėl nepakankamos priežiūros, kuri buvo ne kas kita, kaip nepasitikėjimo kukurūzais išdava, dalis pasėlių neužderėjo.

Baigdamas jis nurodė, kad partinė organizacija daugiau dėmesio turi skirti žemės ūkio mokslo ir pirmųjų pasiekimų skleidimui. Drg. Leonovas siūlo jau dabar, rudenį, susirūpinti pasiruošimu kukurūzų sėjai.

Komunistas drg. Ovčnikovas kritikavo partinės organi-

zacijos sekretorių ir kolūkio valdybą už nesirūpinimą visuomeninės gyvulininkystės patalpų statyba ir įrengimu. Kolūkio statybininkams teikiama maža paramos, visiškai neatsižvelgiama į jų darbo sąlygas. To rezultatas — gyvulininkystės patalpų statyba užsitiesia, o žiema jau čia pat.

Komunistai atžymėjo taip pat, kad gyvulininkystės darbuotojų tarpe apleistas politinis-masinis darbas: nerengiami su jais pasikalbėjimai, neskaitytos paskaitos. O ir pačios jų darbo bei poilsio sąlygos blogos. Bendrabučiai prie fermų neįrengiami, nors čia melžėjos ir kiaulininkės galėtų ir pailsėti geriau, ir laikraštį bei knygą galėtų paskaityti.

Fermose yra neblogai dirbančių žmonių. Bet jų darbo metodai nepaskleidžiami kitų gyvulininkystės darbuotojų tarpe. Apie socialistinį lenktyniavimą jiems niekas ir neužsimena.

Komunistai, iškėlę trūkumus vystant visuomeninę gyvulininkystę, nurodė ir kelius jiems pašalinti. Priimtame nutarime buvo nužymėta tolesnės partinės organizacijos veiklos kovoje už visuomeninės gyvulininkystės pakėlimą programa.

I. Pavlovas

Už aukštesnį mokomojo-auklėjamojo darbo lygį

Turmanto vidurinės mokyklos partinės organizacijos susirinkimas praėjo aštrios trūkumų kritikos ir savikritikos ženkle.

Partinės organizacijos sekretorius drg. Petrovas savo ataskaitiniame pranešime nurodė, kad Turmanto vidurinės mokyklos pedagogų kolektyvas per praėjusio mokslo metus pasiekė kai kurių laimėjimų gerinant mokomąjį - auklėjamąjį darbą. Mokytojai drg. drg. Razživinas, Suchovarova, Petrova, Prokofjeva ir visa eilė kitų gerai perteikė moksleiviams žinias. Todėl šių mokytojų dėstomąjį dalyką mokiniai giliai įsisavino, jų žinios buvo tvirtos. Mokyklos sporto kolektyvas, vadovaujamas drg. Kononovo, pasiekė nemažų laimėjimų vystant sportinį darbą.

Plačiai apsisistojo pranešėjas ir ties darbo mokykloje trūkumais. Partinė organizacija ne visada įsigilindavo į atskirų mokytojų darbą, nepadedavo jiems ištaisyti savo darbo klaidų, dėl to kai kuriose klasėse ir kai kurių dėstomų dalykų rezultatai buvo menki. Štai, pvz., IV klasė (mokytoja drg. Karpova) egzaminams pasiruošė silpnai, ir dėl to apie 50 proc. mokinių liko antriems metams. VI ir VII klasėse mokiniai silpnai pasi-

ruošė egzaminams iš rusų kalbos (mokytoja drg. Zatalokina).

— Mokykla dar labai atsilieka nuo politechninio mokymo keliamų uždavinių, — kalbėjo drg. Petrovas. — Praėjusiais metais neveikė mičiurinkų būrelis, mokyklos bandomajame skyje nebuvo vedami mokomieji-praktikos darbai (mokytoja drg. Merkulova). Dėl to šiemet mūsų mokykla nedalyvavo rajoninėje jaunųjų mičiurinkų parodoje.

Pranešėjas taip pat pažymėjo trūkumus, kurie buvo partinės organizacijos ir jos sekretoriaus darbe vykstant partinius įpareigojimus, padedant vystyti politinį-masinį darbą „Lenino atminimo“ kolūkio kolūkiečių tarpe.

— Didelis trūkumas partinės organizacijos darbe yra tai, — kalbėjo komunistas drg. Razživinas, — kad ji teikia maža paramos mokyklos vadovybei įgyvendinant visuotinį septynerių metų apmokymą. Buvo uždelstas vaikų, turinčių lankyti mokyklą, sąrašų patikslinimas, dėl ko 3 mokiniai ir dabar nelanko mokyklos.

Jis pažymėjo, kad partinė organizacija dar maža gilinausi į mokinių nepažangumo priežastis, silpnai kovoja prieš antramečiavimą.

Komunistas drg. Karpova nurodė, kad partinė organizacija dar nepakankamai gilinosi į tai, kokiomis sąlygomis tenka mokytojui dirbti su atsiliekančiais. Pvz., praėjusiais metais dėl patalpų stokos beveik neįmanoma buvo rengti konsultacijas su atsiliekančiais mokiniais, kas, žinoma, neigiamai atsiliepė į jų žinias. Tą aiškiai ir parodė mokslo metų rezultatai.

Aštriai kritikavo mokyklos direktorių komunistą drg. Razživina ir partinės organizacijos sekretorių komunistę drg. Petrova už tai, kad jie neskiria pakankamai dėmesio mokyklos aprūpinimui pavaiždumo priemonėmis.

— Tai labai apsunkina mokytojo darbą, žinių perteikimą mokiniams, — nurodė ji.

Komunistai pažymėjo, kad dar maža paramos mokyklai įgyvendinant visuotinį septynerių metų apmokymą ir gerinant mokomąjį - auklėjamąjį darbą teikia rajono liaudies švietimo skyrius.

Susirinkimas priėmė platų nutarimą, nukreiptą į mokomojo - auklėjamojo darbo mokykloje pagerinimą, ir įpareigojo partinės organizacijos sekretorių imtis priemonių jo įgyvendinimui.

A. Volkovas

Tarybinė statyba

Sustiprinti vadovavimą kultūros-švietimo įstaigoms

Susidėjęs reikalingus dokumentus, Pavidinės apylinkės Tarybos pirmininkas drg. Strelcovas rengėsi išeiti iš apylinkės Tarybos. Duryse jis susidūrė su Grybinės klubo-skaityklos vedėja Agnija Semionova.

— Labą dieną! Aš čia, pirmininke, su rugsėjo mėnesio ataskaita, planu spalio mėnesiui, — tiesdama pluoštą popierių, skubiai kalbėjo mergina.

— Sveika, sveika, — pirmininkas nepatikliai peržvelgė popierius. — Bet aš skubu į Zarasus. Neturiu laiko...

— Jau neužtruksite, pirmininke. Čia tik parašo reikia...

Keli plunksnos brūkstelėjimai, antspaudas prispaustas, ir abu darbuotojai nuvyko savo keliais: vienas į Zarasus, antras į klubą-skaityklą.

Panašūs pokalbiai tarp Semionovos ir Strelcovo būna kas mėnesį, kai tik reikia sutvarkyti klubo-skaityklos darbo planus ir ataskaitas.

...Nejauku Grybinės klubo-skaitykloje. Aplūžęs ir sukrypęs stalas, be tvarkos užverstas laikraščiais ir žurnalais. Išmušto lango stiklo vietoje įstatyta iškaba „Klubas-skaitykla“, nuimta nuo išorinių durų. Storu dulkių sluoksniu padengtas stalas ir vienintelis stendas, pasenę lozungai liudija, kad vedėja skaitykloje apsilanko retai. Kambaryje nėra jokio plakato, jokios diagramos, kurie parodytų kolūkyje vykdomų darbų eigą, darbų pirmūnus.

Retas svečias skaitykloje jos, vedėja A. Semionova, o dar rečiau čia sutiksi kolūkiečius. Ir ką gi jie čia veiks: nei šachmatų, nei šaškių skaitykloje nėra, meno savi-veiklos ratelis neveikia. Ap-lamai, nuo praėjusios žiemos jokios kultūrinės-masinės priemonės skaitykloje ne vykdomos. Dar blogiau yra tai, kad ataskaitoje žymimas atliktas skaitykloje priemonės A. Semionova perne-lyg išpučia. Pvz., iš 10—12

skaitytojų, rugsėjo mėnesį ėmusių knygas, ataskaitoje parodyta 46, kurie neva perskaite 98 knygas! Ataskaitoje yra ir daugiau panašiai „įvykdytų“ priemonių, į kurias visai nesigilindamas, drg. Strelcovas ataskaitą patvirtina.

Ne kartą ir ne du pro Grybinę šiemet pravažiavo apylinkės Tarybos pirmininkas drg. Strelcovas. Bet uželti į skaityklą, pasidomėti A. Semionovos darbu, duoti jam nurodymų, padėti organizuoti skaityklos tarybos darbą jis neranda laiko. Keletą kartų, tiesa, jis bandė uželti į šią skaityklą, bet radęs ją užrakintą, nusiramino.

Pavasaražant apylinkės Tarybos sesijoje buvo apsvaistytas apylinkės ribose esančių klubų-skaityklų darbas. Priimtame sprendime pareikalauta iš skaityklų vedėjų darbą pagerinti, nurodytos tam priemonės. Sesijos sprendimo vykdymo kontrolė pavesta kultūros-švietimo nuolatinei komisijai. Deja, nei šios komisijos nariai, nei jos pirmininkas Olga Kiseliava sprendimo vykdymu iki šiol nepasidomėjo. Nepasidomėjo tuo ir apylinkės Tarybos vykdomasis komitetas, jo pirmininkas drg. Strelcovas. Todėl neatsitiktinai klubų-skaityklų darbas ir toliau tebėra apleistas.

Artėja žiema. Kaimo kultūros švietimo įstaigos jau dabar turi būti jau paruoštos. Grybinės klubui-skaityklai dar reikia daug ruošti žiemos laikotarpiui. Ligi šiol ji aprūpinta tik malkomis. O būtina atremontuoti krosnį, išbaltinti sienas, įdėti antrinius langus, kuriems, beje, nei stiklų, nei rėmų dar nėra.

Pasirūpinti, kad klubo-skaityklos vedėja turėtų palankias darbo sąlygas ir sąžiningai atliktų savo pareigas — pirmą eilę apylinkės Tarybos vykdomojo komiteto pareiga. V. Daunoras

Adomo Mickevičiaus 100-osioms mirties metinėms artėjant

ATMINTINOS VIETOS

Š. m. lapkričio 26 d. sukanka 100 metų nuo didžiojo lenkų poeto-patrioto Adomo Mickevičiaus mirties. Šią reikšmingąją datą plačiai pažymi mūsų šalies tautos ir visa pažangioji žmonija.

Adomas Mickevičius buvo ne tik įžymus žodžio menininkas, suvaidinęs didžiulį vaidmenį vystant lenkų literatūrą, bet ir lėpsningas patriotas, aištingai kovojęs už savo tėvynės atgimimą. Geriausi poeto kūriniai — „Konradas Valenrodas“, „Gražina“ ir kiti — kupini revoliucinių nuotaikų, tikėjimo šviesa tautų ateitimi.

Adomo Mickevičiaus vardas ypatingai artimas ir brangus Lietuvo; darbo žmonėms: jį poetas vadino savo tėvyne. Išstas jo gyvenimo

laikotarpis yra susijęs su Vilniumi ir Kaunu.

Vilniuje daug kas primena didįjį menininką.

...Vilniaus universitetas. Jo astronominis bokštas su zodiako ženklais aprašytas „Pone Tade“, kurio autorius universitete praleido savo studentiškus metus. Universiteto bibliotekoje saugoma eilė poeto rankraščių, čia taip pat yra vienoje vietos spaustuveje išspausdintų pirmųjų jo kūrybos leidinių egzempliorius.

Kaip žinoma, baigęs Vilniaus universitetą, A. Mickevičius buvo paskirtas į Kauno gimnaziją lotynų kalbos ir literatūros dėstytoju. Bet jis nenutraukė ryšių su Vilnium, dažnai aplankydavo „Gedimino rūmus“. Atva-



J. Žemaitės vardo žemės ūkio artelės nariai nutarė šiais metais įsigyti veislinių bulvių sėklas. Tuo tikslu Stalino vardo kolūkyje jie pakėitė 5 tonas neveislinių bulvių į veislines.

Nuotraukoje: J. Žemaitės vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai krauna į mašiną veislines bulves Stalino vardo kolūkyje. Sandėlininkas drg. Bobkovas ir J. Žemaitės vardo kolūkio kolūkietis drg. Daveinis prižiūri bulvių pakrovimą.

M. Deičo nuotr.

Baigė kasti bulves

„Bolševiko“ kolūkio III laukininkystės brigados kolūkiečiai, vadovaujami brigadininko drg. G. Cepelovo, įsipareigojo nukasti bulves višame 12 ha plote per 10 dienų. Savo įsipareigojimą brigados nariai garbingai įvykdė — baigė šį darbą per 9 dienas. Gražų pavyzdį darbe rodė kolūkietės M. Valkauskienė, L. Sakalytė, S. Seštokaitė ir T. Kartašovitė, kurios kasdien žymiai viršydavo užduotis. Gerai pasidarbavo artojas J. Valchauskas, vežėjas J. Pikauskas. Kolūkiečiai, įvykdantieji išdirbio normas, be darbdarbių, dar gavo 10 proc. nukastų bulvių. Ši pasikatinimo priemonė žymiai

paspartino bulviakasio tempus, pakėlė kolūkiečių suinteresuotumą darbu.

Nukastos bulvės jau perrinktos. Geriausios iš jų pristatomos valstybei, kitos supiltos sėklai ir pašarų fondui.

J. Seštokas

Gerai padirbėjo kasant bulves Čapajev vardo žemės ūkio artelės IV laukininkystės brigados kolūkietės. 7,8 ha bulvių plotą brigada baigė kasti prieš trejetą dienų. Kasdien bulvių kasimo užduotis įvykdavo kolūkietės Jarmakova, Skrinškaitė ir kt.

S. Balabkinas

Spartina bulvių kasimo tempus

Mičturino vardo žemės ūkio artelėje sparčiai vyksta bulvių kasimo darbai. Pirmoje laukininkystės brigadoje, vadovaujamoje brigadininko B. Pūslio, per dvi dienas kolūkietės nukasė 3 ha bulvių plotą.

Bulvių kasime gerai dirba, kasdien įvykdydama dienes

užduotis, šios brigados kolūkietė Pūslienė. Nuo jos neatsilieka Kliukaitė ir kitos.

Paspartino bulvių kasimą ir kitos žemės ūkio artelės brigados.

P. Juršys

Mičturino vardo kolūkio sąskaitininkas

žlavęs 1822 metais, jis apsigyvena, kaip liudija memorialinė lenta, Bernardinų skersgatvyje (dabar Pilies skersgatvis), name Nr. 11. Šiame name poetas ruošė spaudai savo poemą „Gražina“. Sekančiais metais Mickevičius vėl buvo Vilniuje. Jis čia rūpinosi, kad jam būtų suteiktos atostogos keليونei į užsienį. Prašymo originalas saugojamas universiteto bibliotekoje. Tais pat 1823 metais, apkaltintas priklausymu slaptafiomatų draugijai, A. Mickevičius buvo suimtas ir uždarytas vienoje Bazilionų vienuolyne celėje, paverstoje kalėjimu „maištininkams“. Vėliau ši celė, pasirodžius poemai „Vėlnės“, pasidarė žinoma „Konrado kameros“ vardu. Paleistas iš kalėjimo, laukdamas galutinio savo bylos sprendimo, A. Mickevičius kurį laiką gyvena Vilniuje.

Šaltą 1824 metų spalio

dieną poetas gavo įsakymą palikti Lietuvą. Atsisveikinimo su Vilniumi valandomis A. Mickevičius paliko savo pažįstamiems atminimui eilėraščius. Vieno eilėraščio, skirto draugo sužadėtinei Liudvikai Mackievič, autografas saugojamas, kaip ir kai kurie kiti rankraščiai, universiteto bibliotekos fonduose.

Tai buvo paskutiniai žodžiai, A. Mickevičiaus parašyti Lietuvos žemėje. Jam neteko grįžti prie savo apdainuotojo Nemuno, kurio jis taip dažnai ilgėdavosi, būdamas svetur.

Poeto svajonė įsikūnijo — jo knyga tapo artima liaudžiai kaip daina. Adomas Mickevičius grįžo į Gražinos kraštą tūkstantiniais knygų tiražais. Geriausiai lietuvių poetai išvertė į savo kalbą nuostabius A. Mickevičiaus kūrinius, kuriuose jis apdainavo Lietuvą, pranašavo teisingumo triumfą.

G. Taranovičius

Artėja žiema. Greičiau užbaigti pasiruošimą gyvulių žiemojimui!

Vėl praeitų metų trūkumai

Praeitais metais šalčiai Zdanovo vardo kolūkį užklupo nepasiruošusį gyvulių žiemojimui. Kolūkyje buvo sukaupta labai maža pašarų, nebuvo paruoštos ir patalpos gyvuliams. Dėl to žiemą labai sumažėjo gyvulių produktyvumas, jų skaičius. Reikėjo tikėtis, kad kolūkio valdyba padarys iš to reikiamas išvadas ir imsis visų priemonių, kad praeitų metų klaidos šiais metais nebūtų kartojamos. Tačiau, kaip rodo faktai, padėtis ruošiantis gyvulių žiemojimui kolūkyje nėra negeresnė ir šiemet. Tokiuose pat tvartuose, kaip ir pernai, visai jų neatremontavus, numatoma laikyti visuomeninius gyvulius ir šią žiemą. O kaip tie tvartai atrodo? Tvirtų sienos, langai ir stogai kiauri. Iki šio laiko tvartai dar neišvalyti, nors susidarė beveik pusantro metro mėšlo sluoksnis.

Dėl edžių nebuvo pereinę metų žiemą didelį kiekį pašarų gyvuliai sutrypdavo, tačiau edžių gamybai nesikreipiama dėmesio ir dabar. Išneštos iš tvartų senos edžios taip ir mėtosi kieme sulaužytos, tačiau jų remontu niekas nesirūpina. Tvirtuose taip pat sulaužyti pertvarai, bet ir jų taisymu iki šiol neužsiimama.

Kiekvieną žiemą gyvuliai daug kenčia dėl kraiko stokos, nes tvartuose būna šlapia, purvas. Kadangi šiaudai būdavo naudojami pašarui, kraikui jų neužtekavo. Šiaudus kraikui pilnai galėtų pavaduoti durpės. Bet ir šiais metais kolūkyje neparuošta durpių tvartams kreakti. O juk durpės pavaduotų šimtus to-

nų šiaudų, kuriuos būtų galima panaudoti pašarui.

Negeresnė padėtis ir kiauilių fermoje. Kiaulių garduose šlapia, visur pilna mėšlo, tačiau kiauilių fermos vedėjas drg. Čižikas to nemato. Pastate, kur stovi pavasarinis kiauilių prieauglis, kiauros sienos, šlapia.

Kolūkyje nesudaryta ir reikiama pašarų bazė. Pagal planą kolūkis turėjo užauginti 210 tonų silos, tuo tarpu užaugta tik 95 tonos, t. y. kiekvienai karvei vidutiniškai tenka mažiau kaip po 2 tonas. Sieno sukaupta tik 291 tona, žieminių šiaudų — 111 tonų. Vasarinių kultūrų šiaudai dar iki šio laiko neapmatuoti ir neužpajamuoti. Nors kolūkyje paruošta nedaug pašarų, tačiau ir j esamų apsaugą čia nekreipiama dėmesio. Klojimai, kur suvežti stambieji pašarai, nėra tinkamai paruošti. Daugelio iš jų kiauri stogai. Todėl lyjant pro juos teka vanduo. Be abejo, tokiu atveju negali būti nė kalbos apie pašarų kokybę: jie sušlaps ir pradės pūti.

Toks nerūpestingumas ir neatsakingumas ruošiantis gyvulių žiemojimui vėl gali atnešti kolūkiui didelių nuostolių. O to jokiū būdu negalima prileisti. Kolūkio vadovų pareiga — rimtai susirūpinti pašarais, apmatuoti ir užpajamuoti esamą sieną, žieminių bei vasarinių kultūrų šiaudus ir užtikrinti jų tinkamą apsaugą.

Kolūkio vadovai turi tuojau organizuoti ir tvartų remontą. Tam reikalinga išskirti žmones, aprūpinti juos reikiamais įrankiais bei medžiaga ir pareikalauti, kad remontas būtų atliktas sparčiai ir gerai.

E. Saginas

Kiaulininkystei — rimtą dėmesį

Jau trečiometal dirbu kiaulininke „Pirmūno“ kolūkyje. Mūsų kolūkyje kiauilių ūkis palyginti dar labai nepajamingas. Kame priežastis? Pagrindinis stabdys kiaulininkystei išvystyti — menki pašarai, šalotos ir netinkamos patalpos. Žiemos metu kiauilidėje būdavo nepakenčiamai šalta, todėl didesnė dalis prieauglio žūdavo nuo šalčio. Be to, nepalankios darbo sąlygos labai apsunkina ir mūsų, kiaulininkų, darbą.

Šiais metais kolūkio valdyba kiaulininkystei skiria rimtesnę dėmesį. Baigiama įrengti viena pusė tipinės kiauilidės, kurioje jau šį rudenį bus patalpinta daugiau kaip 100 kiauilių. Pagerėjo ir kiauilėms duodamų pašarų sudėtis. Jos dabar gauna padidintą pašarų davinį. Peniukšliai gauna po 5 kg bulvių, šakniavaisių, po 3 kg miltų, iki soties žaliastos masės. Pagerėjo davinys ir motininėms kiauilėms. Dabar jos gauna po 3 kg bulvių, 1,5 kg mil-

tų, burokų, pakankamai žaliastos masės — burokų lapų.

Kolūkio vadovai pagalvojo ir apie mūsų, kiaulininkų, darbo sąlygas — atremontavo pašarų virtuvės stogą, lubas.

Bet vis dėlto yra dar nemaža ir trūkumų. Pas mus kiauilidėje nėra antrinių langų, neatremontuotas stogas, kuriam dengti dar tik ruošiamas medžiaga. Taip pat vandenį mums tenka nešioti kibirais. Tiesa, yra įrengtas siurblys, bet jis sugedęs, o kolūkio vadovai nepareikalauja iš MTS mechanizatorių, kad pastarieji greičiau jį atremontuotų.

Kolūkio vadovai neturi pasitenkinti tuo, kas jau nuveikta, bet ir toliau skirti rimtą dėmesį kiaulininkystei. Gi mes iš savo pusės taip pat dėstame pastangas, kad kiaulininkystė mūsų žemės ūkio artelėje taptų pajaminga ūkio šaka.

G. Naprytė

kiaulininkė

Nematant esamų rezervų

(Čapajev vardo kolūkyje blogai ruošiasi gyvulių žiemojimui)

Prieš savaitę V laukininkystės brigadoje, prie pat Rusteikių kaimo, buvo galima matyti tokį vaizdą: kolūkinė bulvių pasėliuose ganėsi trejetas karvių, kelios telyčaitės, veršeliai. Atokiau, kur bulvienojai gražiausiai išsibuję, su piautuvais darbavosi keletas moterėlių. Prisipiovę našta bulvienojų, čia pat juos surišdavo ir nešdavosi į namus.

Tuo pat metu Kapūstynės kaime buvo raugiamas silosas. Įpusėjo 40 tonų talpos siloso tranšėja, o toliau pritrūko masės. Taip ir paliko duobę nebaigtą užpildyti.

— Nebuvo iš kur paimti masės, — įrodinėjo kolūkio vadovai.

Bet kodėl gi negalima buvo panaudoti silosavimui bulvienojų iš V laukininkystės brigados, kaip kad panaudojo IV ir VI brigadų bulvienojus? Juk tai duotų galimybę papildomai paruošti nemažą pašarų. Deja, kolūkio vadovai šios galimybės nepanaudojo.

Tai, kad kolūkio vadovai nesirūpina pašarų išteklių padidinimu, rodo ir kiti faktai. Antai, iš pievų ir daugiamečių žolių pirmosios žolės kolūkyje paruošta tik pusė reikalingo šieno kiekio. Gi galima buvo šiuos išteklius papildyti nušienavus atolą.

Nors kolūkyje maža stambių pašarų, bet jie irgi netausojami. Tik dalis šiaudų po kūlimo buvo apmatuota ir užpajamuota. Nemažą stambių pašarų ekonomiją galima sudaryti naudojant kraikui durpes, samanas bei medžių lapus, kurių išteklių kolūkyje yra dideli. Tačiau ir apie šį rezervą kolūkio vadovai negalvoja. Iki šiol durpių paruošimo kraikui kolūkis net nepradėjo.

Jau suskaičytos dienos iki to laiko, kada visuomeninius gyvulius reikės statyti į tvartus. Gi kolūkyje nesikirama reikiama dėmesio ir gyvulininkystės patalpų paruošimui. Veršides ir avides būtinai reikia remontuoti, nes šių patalpų kiauri stogai, išvirtusios durys, išdaužyti langai. Dar prieš mėnesį laiko valdybos posėdyje pirminko pavaduotojas drg. Beinoras buvo įpareigotas vadovauti gyvulininkystės patalpų remonto darbams. Bet iki šiol remonto darbų organizavimui drg. Beinoras jokių priemonių nesiėmė.

Spalio mėnuo — paskutinis ir sprendžiamas laikotarpis pasiruošiant gyvulių žiemojimui. Laiko liko nedaug. Tai, kas iki šiol nepadaryta, kas neužbaigta, siekiant užtikrinti visuomeniniams gyvuliams sotų ir šiltą žiemojimą, reikia nedelsiant įvykdyti. Šiuo klausimu Čapajev vardo kolūkio vadovams reikėtų rimtai susirūpinti.

V. Danilovas



Pabradės rajono Danilavos valstybinio vaismedžių-vaikrūmių medelyno kolektyvas išaugino keturių hektarų plote 72 tūkstančius 32 vietinių ir mišrinių veislių sodinukų. Praeitais metais medlynas, pardavęs skiepus ir sodinukus Nemenčinės, Pabradės, Naujosios Vilnios ir Sirvintų rajonų žemės ūkio artelėms ir kolūkiečiams, gavo 122 tūkstančius rublių pajamų. Šiais metais numatyta gauti 200 tūkstančių rublių pajamų.

Nuotraukoje: Danilavos vaismedžių medelyno grandininkė E. Kazlovskaja ir direktorius A. Timofiejovas apžiūri vaismedžių sodinukus. L. Meinerto nuotr. (ELTA).

Ruoštis egzaminams pradedame nuo mokslo metų pradžios

Egzaminai — mokyklos darbo rezultatų patikrinimas. Todėl ruoštis jiems reikia labai kruopščiai, giliai apgalvojant darbo metodus.

Mūsų mokyklos kolektyvas egzaminams ruoštis pradėjo jau nuo pat pirmųjų mokslo metų dienų. Giliai išanalizavęs ir apsvarstęs praėjusių mokslo metų klaidas mokomajame — auklėjamajame darbe, mūsų mokytojų kolektyvas nutarė savo darbą nukreipti ta linkme, kad pasiruošimo egzaminams klausimas būtų keliamas ne tik paskutiniuose mokslo metų ketvirčiuose, bet nuosekliai gvildinamas per visus mokslo metus.

Ruošiantis egzaminams svarbų vaidmenį vaidina klasės vadovas. Geras pasiruošimas daug priklauso nuo kruopštaus ir sumanaus klasės vadovo darbo su klase. Mūsų mokyklos klasių vadovai jau dabar išaiškino mokiniams egzaminų reikšmę, patarė, kaip geriau ruoštis pamokoms, kaip sutvarkyti laiką, kad užtektų jo ir pamokoms paruošti, ir sportui, ir žaidimams, ir literatūros skaitymui. Jie žadina mokinių pasitikėjimą savo jėgomis.

IV klasės mokytoja drg. Juršytė daug dėmesio skiria supažindinti mokinius su egzaminų reikšme ir svarba, nes ši klasė prie egzaminų stalo ateis pirmą kartą gyvenime. Šioje klasėje praveistas pasikalbėjimas: „Egzaminai — ataskaita Tėvynei, ruoštis jiems jau dabar“. Numatyta praveisti sueigas: „Ruoškis egzaminams iš rudens, ir jie nebus baisūs pavasarį“, „Brangink kiekvieną minutę“ ir kitas.

Dėstant medžiagą ir ją kartojant didelį vaidmenį vaidina vaizdinės priemonės. Praėjusiais mokslo metais į šį klausimą mūsų mokykloje nebuvo atkreiptas reikiamas dėmesys. Mokytojai mažai naudojo vaizdines priemones pamokų metu ir mažai jų ga-

mino. Šiais mokslo metais šis klausimas buvo apsvarstytas ir nutarta kuo daugiau vartoti vaizdines priemones pamokų metu, kas daug padės mokinių žinioms pagilinti. Mokyklos biblioteka iškabino rekomenduojamų perskaityti knygų sąrašą.

Konsultacijos bei individualus darbas su atsiliekančiais yra didelis dalykas ruošiantis egzaminams. Konsultacijos su atsiliekančiais viename ar kitame dalyke mokiniams mūsų mokykloje pravedamos reguliariai. Ir reikia pasakyti, kad ši priemonė labai save pateisina. Pereitų metų praktika parodė, kad mokytojai, kaip pvz., Andriūnaitė, Ivanauskaitė ir kiti, dirbę šia linkme, pasiekė neblogų rezultatų.

Nepamirštame ir darbo su tėvais. Šis darbas yra neatskiriamas nuo mokomojo-auklėjamojo darbo, nes be tėvų pagalbos neįmanoma pasiekti gerų rodiklių. Juo tarp mokyklos ir tėvų bus glaudesni ryšiai, kuriuos galima užmegzti per bendrus ar klasių susirinkimus bei lankant mokinius namuose, jei mokykla ir tėvai klausimus, susijusius su vaikų auklėjimu, spręs drauge, tuo bus geresni mokomojo — auklėjamojo darbo rezultatai. Mokytojai turi žinoti, kokiose sąlygose vaikai gyvena, kaip jie praleidžia laisvalaikį, kuo domisi. Mūsų mokytojai palaiko glaudų ryšį su tėvais. Šiuo metu visi klasių vadovai jau aplankė savo auklėtinius, kai kuriuos net keletą kartų.

Baigdama noriu paprašyti, kad ir kitų mokyklų vadovai bei mokytojai pasisakytų rajoninio laikraščio puslapiuose, pasidalintų savo patyrimu, kaip jie yra numatę ruoštis egzaminams, siekti šimtaprocentinio mokinių pažangumo.

L. Micevičiūtė
Degučių I septynmetės mokyklos direktorius

Nauja literatūra knygyne

Šiomis dienomis rajoninis knygynas gavo didelę siuntą naujų knygų. Gausiai gauta grožinės literatūros. Skaitytojai dabar galės įsigyti M. Gorkio „Raštų“ 7 tomus, V. Hugo „Vargdienius“, rašytojo Fromos-Gužučio „Baisiąją gadynę“, naujai išleistą Čavčavadzės knygą „Ar jis žmogus?“ ir daug kitų vertingų ir įdomių knygų.

Nauja literatūra gauta ir mažiesiems skaitytojams.

E. Smirnova

Kultūrinio gyvenimo kronika

Daug žmonių praeitą penktadienį susirinko Turmanto geležinkelinių klube. Vidurinės mokyklos direktorius drg. Razživinas perskaitė visus sudominusią paskaitą „Mitas apie Jėzų Kristų“.

Po paskaitos klausytojams buvo pademonstruotas kino filmas „Tarybinė paroda Pekine“.

V. Novickis

* * *

Kino filmo „Valkata“ I seriją X. 17 d. žiūrėjo „Pirmūno“ žemės ūkio artelės nariai.

J. Mičiūnas

* * *

Pirminės komjaunimo organizacijos iniciatyva atviras komjaunimo susirinkimas, skirtas atsakyti į įvairius moksleivių pateiktus klausimus, praeitą šeštadienį buvo surengtas M. Melnikaitės vardo vidurinėje mokykloje.

Mokytojai davė moksleiviams atsakymus į klausimus iš fizikos, astronomijos, geografijos, biologijos ir kitų mokslo šakų.

P. Kirvelis

S. Samaitis

* * *

Kultūringai ir įdomiai praleido sekmadienio vakarą „Pažangos“ kolūkio jaunimas. Drobų septynmetės mokyklos mokytoja S. Savickaitė perskaitė paskaitą „Liaudis — istorijos kūrėja“.

Po paskaitos įvyko masinis jaunimo pasilinksminimas.

P. Kirša

Draugiški susitikimai

Praeitą sekmadienį į Obelius draugiškoms tinklinio ir krepšinio varžyboms su vietos sportininkais buvo išvykusios „Mokytojo“ ir miesto jaunių grupės krepšinio bei mergaičių tinklinio komandos.

Gerai sužaidė mūsų „Mokytojo“ sportkolektyvo krepšininkai, įveikę Obelių miesto rinktinę santykiu 38:27.

Tiek jaunių krepšinio, tiek ir mergaičių tinklinio komandos pralaimėjo Obelių miesto grupės krepšininkams ir tinklininkams.

B. Šermukšnėlis

Žinios iš užsienio

Irigaciniai darbai Kinijoje

Kinijos Liaudies Respublikoje per praėjusius 6 metus, įvykdžius plačius irigacinius darbus Chuaichės upės baseine, o taip pat pastačius drėkinimo sistemas ir nutiesus kanalus kituose šalies rajonuose, drėkinamųjų žemių plotas padidėjo daugiau kaip 4 milijonais hektarų.

Plačiai išvystyti drėkinimo darbai Čecėziano provincijoje.

Iki ateinančių metų pavasario čia bus pastatyta eilė naujų ir rekonstruota daug jau veikiančių drėkinimo įrenginių. Visose provincijos apygardose numatyta pastatyti nedideles kaimo hidroelektrines.

Statyti drėkinimo sistemas ir tiesti kanalus ruošiamasi ir kitose Kinijos provincijose. (TASS-ELTA).

Lenkijos kaimų elektrifikavimas

Naujų elektrinių statyba ir atidavimas eksploatuoti liaudies Lenkijoje įgalina plačiu mastu elektrifikuoti Lenkijos kaimus.

Prieš karą Lenkijoje elektros turėjo tik 1.200 kaimų. Per praėjusį dešimtmetį elekt-

rifikuota daugiau kaip 14.200 kaimų, tai yra beveik 30 procentų visų šalies kaimų.

Iki šių metų pabaigos elektros šviesą gaus dar apie 450 kaimų, kooperatyvų ir valsčių ūkių.

(TASS-ELTA).

Rumunijos kaime

Gilūs pakitimai vyksta Rumunijos kaime. Vis daugiau ir daugiau darbo valstiečių, įsitikinusių kolektyvinio darbo pranašumais, palaipsniui pereina iš individualinio ūkininkavimo į visuomeninį. Šiuo metu šalyje veikia daugiau kaip 5.600 kolektyvinių ūkių ir draugijų žemei išvien dirbti, vienijančių daugiau kaip 360.500 valstiečių ūkių.

Socialistinis žemės ūkio sektorius dabar apima beveik 26 procentus šalies ariamos žemės.

Kasmet Rumunijos žemės ūkyje vis didesnį vaidmenį vaidina mašinų — traktorių stotys. Šiuo metu šalyje veikia 220 MTS, turinčių 16 tūkstančių traktorių (skaičiuojant penkiolikajėgiais).

(TASS-ELTA).

Tarybinių filmų festivalis Albanijoje

Albanijos — Tarybų Sąjungos draugystės mėnesio programa Albanijoje prasidėjo tarybinių meninių ir dokumentinių filmų festivalis. Jis truks iki

šio mėnesio pabaigos. Bus parodyti filmai: „Kareivis Ivanas Brovkinas“, „Tigrų tramdytoja“, „Gylys“ ir kiti.

(TASS-ELTA).

Prancūzijos darbo žmonių streikų kovos laimėjimai

Prancūzijos Visuotinės darbo konfederacijos administracinė komisija paskelbė pareiškimą, kuriame sakoma, kad Prancūzijos darbo žmonių pastaruoju metu pasiekė streikų judėjime žymių laimėjimų. Nuo rugpjūčio mėnesio iki šio mėnesio esmingai padidintas 3,5 milijono Prancūzijos darbo žmonių darbo atly-

ginimas. Šiemet buvo padidintos pašalpos ir pensijos beveik 1 milijonui senyvo amžiaus darbo žmonių. Daugelyje žmonių pasirašyti kolektyviniai susitarimai dėl trijų savaičių trunkančių atostogų suteikimo darbininkams ir tarnautojams.

(TASS-ELTA).

Potvynis Jungtinėse Amerikos Valstybėse

Spalio 16 d. septyniose JAV šiaurės rytų valstijose — Niujorke, Niudžersyje, Pensilvanijoje, Niuhempšire, Rod-Ailende, Masačiuzetse ir Konektikute — kilo smarkus potvynis, kurį sukėlė daugelio upių patvinimas po dvi dienas trukusių liūčių. Tūkstančiai žmonių liko be pastogės. Yra aukų. Svarbūs geležinkeliai ir autostrados išplauti, eismas jais faktiškai

sustojo. Kai kurie miestai liko izoliuoti. Potvynio padarytas materialinis nuostolis sudaro šimtus milijonų dolerių. Kai kuriuose apsemtuose Konektikuto valstijos miestuose vandens lygis viršija 4 metrus.

(TASS-ELTA).

Redaktorius
L. RUDASEVSKIS